O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2264.

a. Còpia del segle XVIII: Montserrat, AAM, Papers de Sant Benet de Bages, C. 43-44, M. 193.

b. Transcripció (en català) de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 455, pàg. 514, ex a.

K[arta] de Prads²

De Bernard Ellemar³

Anno 1021⁴

Manresa al
Coll del guix
Donacio à St Benet⁵

M. N. 193.⁶

M. N.º. 193⁷

Manresa.

1021.

Concambio que Bernado hace con el Monast^o dandole los alodios que él tenia en Manresa en el Coll del Guix, por los que el Monast.^o le cede en Horistá.⁸

44⁹

2264¹⁰

In nomine Domini. Ego Ber[nard]us,¹¹ co[m]mutator sum¹² ad [dom]um¹³ [Sancti Benedic]ti [cenobii, cuius baselic]a¹⁴ sita est in comitatu¹⁵ Minorisa,¹⁶ infra eius termines,¹⁷ supra ripa alueo [Lubr]igad,¹⁸ alaudem¹⁹ meum quem abeo²⁰ in comitatu Minorisa,²¹ infr[a eius]²² termines, in locum²³ que²⁴ dicunt ad ipso collo de Gixo,²⁵ prope ui[ll]a²⁶ Cafellos,²⁷ id sunt: casas cum solos et superpositos et turres et curtes et ortis ortalibus²⁸ cum terris et²⁹ uineis et uinealibus, cultum uel ermum, et cum omni genera³⁰ arborum qui infra sunt et exiis uel regresiis³¹ earum,³² qui mihi aduenit³³ per ex comparacione uel per quasquaque³⁴ uoces. Et affrontat hec omnia sup[er]iu[s]³⁵ insertu: ³⁶ de parte orientis³⁷ in uineas de Sendredo³⁸ uel in uineas qui fuerunt de condam Frugani³⁹ uel in uineas siue in terris de Ricolphus;⁴⁰ de meridie in alaude⁴¹ beneficio de uicecomite; de occiduo in uinea[s]⁴² de Sancti Benedicti⁴³ suprascripti cenobii; de circi⁴⁴ in ipso cingulo.⁴⁵ Et in alio loco, in comitatu Ausonensi, infra termines de castro⁴⁶ Oristidano,⁴⁷ in loco que⁴⁸ dicunt ad ipso collo de Bassil,⁴⁹ modiatas III de uineas quas inde⁵⁰ habeo. Et afrontant⁵¹ ipsas uineas: de parte orientis⁵² uel de meridie in uineas qui fuerunt de condam Ermessindi;⁵³ et de occiduo et de circi⁵⁴ afrontant⁵⁵ in ipsa serra.⁵⁶ Quantum infra suprascriptas affrontaciones includunt sic sunt,⁵⁷ ego suprascriptus Bernardus comutator⁵⁸ ad domum suprascriptum Sancti Benedicti cenobii et ad domno Ramione abbate et ad omnem congregacionem Sancti Benedicti ipsum meum suprascriptum alaudem⁵⁹ propter ipsum alaudem⁶⁰ quod Sancti Benedicti abet⁶¹ in comitatu Ausonensi, infra termines de castro⁶² Oristidano,⁶³ in parrochia Sancta Eulalia uel in Sancti Andree de Landares,⁶⁴ id sunt: casas uel casalibus cum solos et superpositos, et ortis⁶⁵ et ortis⁶⁶ ortalibus,⁶⁷ terris et uineis uel uinealibus cum omni genera arborum qui infra sunt, cultum⁶⁸ uel incultum, aquis aquarum, uiaductibus uel reductibus cum exiis uel regresiis earum.⁶⁹ Et afrontant⁷⁰ hec omnia superius inserta: de parte orientis⁷¹ in uilla que dicitur Prados⁷² uel in ipsa serra de Sancta Eulalia;⁷³ de meridie in domum Sancta Eulalia⁷⁴ uel in Cogmeles;⁷⁵ de occiduo in serra que⁷⁶ dicunt de Collotas;⁷⁷ de circi⁷⁸ in uilla de Landares⁷⁹ uel in serra de Torrezela.⁸⁰ Quantum in istas affrontaciones⁸¹ includunt sic concedo atque comuto⁸² ad domum Sancti Benedicti cenobio,⁸³ in tale uidelicet racione ut ego suprascriptus Bernardus teneat et possideat in uita mea et dono exinde de ipsa tascha ad Sancti Benedicti.⁸⁴ Et post obitum meum teneant posteritas mea in seruicio Sancti Benedicti et similiter faciant. Et ipsum alaudem⁸⁵ quem ego comuto⁸⁶ ad domum Sancti Benedicti⁸⁷ cenobio⁸⁸ infra suprascriptos termines de Minorisa teneat et possideat in uita mea et dono exinde ipsa tascha ad Sancti Benedicti.⁸⁹ Et post obitum meum teneant posteritas mea et similiter faciant. Et hec omnia superius inserta ego suprascriptus Bernardus sic comuto⁹⁰ atque concedo ad domum Sancti Benedicti cenobii⁹¹ uel ad domno⁹² Ramione abbate uel a quoqunq[ue]⁹³ congregacione Sancti Benedicti. In tale uidelicet racione ut ego teneat et possideat in uita mea et donare faciat ipsa tascha

ad Sancti Benedicti, et post⁹⁴ obitum meum teneant posteritas mea et similiter faciant. Et istos suprascriptos ipsos alaudes⁹⁵ potestatem abeamus⁹⁶ ad omnia facere quod uoluerimus, exceptus ipsa tascha. Et supra has condiciones⁹⁷ ego suprascriptus Bernardus dono mancosos⁹⁸ V de auro⁹⁹ cocto¹⁰⁰ ad domum Sancti Benedicti. Et siquis hanc scriptura uenerit ad inrumpendum comutacionis¹⁰¹ non hoc ualeat uindicare sed ira Dei incurrit et cum Iuda Scharioth¹⁰² particeb¹⁰³ fiat et a liminibus Sancta Dei ecclesia extraneus efficiat.¹⁰⁴

Facta ista scriptura comutacione II Kalendas¹⁰⁵ Madii¹⁰⁶ anno XX IIII regnante Raubertus¹⁰⁷ rex.¹⁰⁸

S+num Bernardus,¹⁰⁹ qui ista scriptura comutacione¹¹⁰ feci et firmaui et firmare rogau. S+num Guilielmus.¹¹¹ S+num Iohannes.*¹¹² S+num Mager.*¹¹³

(*crismó*) Durandus,¹¹⁴ leuita,¹¹⁵ qui ista commutacio scripsit et sub (*signe*) die et a[nn]o quod supra.

fol. 40.¹¹⁶

1. *Les parts superior i inferior del pergami són ratades. Pel que fa a la part de dalt, n'és afectada la primera línia del document, i, en part, també la segona. La part inferior, que a més té un tall, afecta la darrera línia. També una taca d'humitat ha afectat part de la dreta del pergami (anvers). En qualsevol cas, els mots que manquen o que són il·legibles han pogut ser reconstruïts. Les signatures de dos testimonis (Iohannes i Mager) són autògrafes.*

806

1020, maig, 17.

Venda. *Immol, dona, ven a Gescafred i la seva esposa Espetosa la meitat i la desena part d'una peça de terra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al Pla de Bages, prop el Pujol, [el Pujol -vila i mas desapareguts-, antiga parròquia de Sant Genís de la Vall dels Horts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de nou sous, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 131.1.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 456, pàg. 515, ex **O**.

Omnia ista instrumenta sunt diuersarum in ualle de bagii per laycos¹

Recognoscantur

1016. y 1020.¹

Ventas de tierras sitas en el Campo de Bages donde dizen Pozol â favor de Giscafredo.¹

B N° 5¹ [cal làmpada de llum ultraviolada per llegir-ho]

B. 520¹

B. 519¹ [1' I sobrescrit damunt un 2]

estos son dos.¹

[totes aquestes notes són escrites al revers del pergami que comparteixen els documents núm. 131.1 i 131.2, i per tant són comuns]

In nomine Domini. Ego Imulo, femina, uinditrix sum uobis Giscfredus et uxor sua Espetosa, emtores. Per hac scriptura uindicionis me uindo uobis pecia I de terra mea propria qui michi aduenit aduenit [sic] per comparacione siue per quacumque uoces. Et est ipsa terra in comitatum Minorisa, in Campo Baias, prope ipso Pozolo. Et afrontat ipsa terra: de orientis in istrada puplica; [sic] de meridie similiter; de hocciduo in istrada; de circi in terra de uos comparatores. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindo uobis ipsa terra ipsa medietate et ipsa X partem ab integro cum exio uel regresio suo in propter precidum solidos VIII in rem ualentem. Et nichil exinde non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa terra de meo iuro in uestro trado domineo potestate ad omnia que facere que uolueritis. Quod si ego uinditrix aut ullusque homo qui contra hanc ista carta uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat in duplo cum omnem suam immelioracionem et in antea ista uindicio firma et stabilis permaneat [s'ha deixat: *modo uel*] omnique tempore.